
CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

ORDINANZA N. 20 DEL 30/03/2022

OGGETTO: ORDINANZA MODIFICA REGOLAMENTO ZTL - APU

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI

Premesso che: 
 con deliberazione della G.C. n. 96 del 05.04.2016 si è proceduto ad un riordino della disciplina

concernente le z.t.l. e le a.p.u. ubicate sul territorio comunale, mediante l’approvazione di apposito
regolamento;

 con successiva deliberazione della G.C. n. 193 del 07.06.2016 si apportavano delle modifiche al
suddetto  regolamento;  in  particolare  veniva  sostituito  l’art.  3  del  regolamento,  stabilendo,  tra
l’altro, che la z.t.l. – a.p.u. “zona centro” avesse durata per tutto l’anno;

 con deliberazione della G.C. n. 309 del 02.11.2016 si stabiliva di modificare, in via sperimentale
sino al 05.12.2016, il periodo di vigenza della z.t.l. – a.p.u. “zona centro” nel modo seguente: dalle
ore  13,00  del  sabato,  alle  ore  07,00  del  lunedì  e  nei  giorni  festivi.  Nella  stessa  delibera  si
demandava al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’adozione degli atti conseguenti ai sensi del
D.L.vo n. 267/2000 e smi;

 con successiva ordinanza n. 447 del 03.11.2016 si disponeva la modifica, in via sperimentale sino
al  05.12.2016,  del  periodo  di  vigenza  della  zona  a  traffico  limitato  –  area  pedonale  urbana
denominata  “z.t.l.  –  a.p.u.  zona  centro”,  comprendente  via  Lungomare  Terra  d’Otranto,  tratto
compreso tra piazza De Donno e via Ten. Eula, e via Idro, nel modo seguente: dalle ore 13,00 del
sabato, alle ore 07,00 del lunedì e nei giorni festivi;

 con deliberazioni della G.C. n. 34 del 07.02.2017 e 169 del 03.05.2018, veniva disposta la modifica
del  regolamento  comunale  concernete  le  Z.T.L.  e  le  A.P.U.  ubicate  sul  territorio  comunale,
fornendo indirizzi gestionali al Comandante della Polizia Locale al fine di attuare quanto previsto;

 con  deliberazioni  della  G.C.  n.  56  del  17.03.2021,  veniva  disposta  la  modifica  dell’art.  2  del
regolamento comunale concernete le Z.T.L. e le A.P.U. ubicate sul territorio comunale, fornendo
indirizzi gestionali al Comandante della Polizia Locale al fine di attuare quanto previsto;

 con deliberazione  della  giunta  comunale  n.  116  del  11.05.2021,  veniva  disposta,  in  via  sperimentale,  la
modifica degli orari di accesso dei residenti nel centro storico dal 12.05.2021 al 15.09.2021;

 con deliberazioni  della  G.C.  n.  70 del  29.03.2022 che qui  si  intende  integralmente  richiamata,
veniva  disposta  la  modifica  del  suddetto  regolamento,  riguardante  orari,  modalità  di  rilascio
permessi, ecc…, fornendo indirizzi gestionali al Comandante della Polizia Locale al fine di attuare
quanto previsto; 

Ritenuto dover provvedere ad attuare quanto richiesto dall’Amministrazione;
 
Visti gli artt. 5, comma 3, 7 e 37 del nuovo codice della strada, D.Lgs 30 aprile 92, n. 285 e successive
modificazioni;

ORDINA



 in via Delle Torri i veicoli adibiti al carico e scarico di merci potranno transitare, con sosta negli appositi spazi,
dalle ore 4.00 alle ore 11.30 e dalle ore 16.00 alle ore 18.00. Per tali veicoli 

a) se risultano utilizzati abitualmente per accedere all’interno delle ztl, si procederà, previa richiesta da
parte  dell’interessato,  all’inserimento  della  targa  all’interno  di  appositi  registri,  per  un  periodo
massimo pari a quello dell’anno solare (1/1 - 31/12 di ogni anno), rinnovabile, previo nuova richiesta;

b) se risultano utilizzati occasionalmente per accedere all’interno della ztl, saranno inseriti nell’apposito
registro, previa richiesta dell’interessato almeno tre giorni prima, solo per il periodo indicato. Qualora
l’interessato  non  abbia  potuto  procedere  alla  comunicazione  preventiva,  potrà  inviare  una
comunicazione al Comando di P.L. entro 48 ore dall’accesso.

 In via Lungomare Terra d’Otranto, tratto compreso tra via Idro e via Ten. Eula,  i veicoli adibiti al carico e
scarico merci, potranno transitare e sostare dalle ore 07.00 alle ore 11.00, previa autorizzazione del Comando
Polizia Locale, da richiedersi almeno tre giorni prima della data di accesso, che provvederà all’inserimento
degli stessi all’interno delle apposite liste con le seguenti modalità:

a)  per i veicoli che effettuano abitualmente operazioni di carico e scarico l’inserimento avverrà per un
periodo  massimo  pari  all’anno  solare  di  riferimento,  rinnovabile  previa  richiesta  da  parte
dell’interessato;

b) per i veicoli che effettuano occasionalmente operazioni di carico e scarico l’inserimento avverrà per il
periodo di tempo necessario per l’effettuazione dell’operazione stessa.

 In via C. Colombo i veicoli adibiti al carico e scarico merci, potranno transitare e sostare dalle ore 07.00 alle
ore 11.00, previa autorizzazione del Comando Polizia Locale, da richiedersi almeno tre giorni prima della data
di accesso, che provvederà all’inserimento degli stessi all’interno delle apposite liste con le seguenti modalità: 

a) per i veicoli che effettuano abitualmente operazioni di carico e scarico l’inserimento avverrà per un
periodo  massimo  pari  all’anno  solare  di  riferimento,  rinnovabile  previa  richiesta  da  parte
dell’interessato;

b) per i veicoli che effettuano occasionalmente operazioni di carico e scarico l’inserimento avverrà per il
periodo di tempo necessario per l’effettuazione dell’operazione stessa.

 i  veicoli  al  servizio di  persone disabili,  munite  dell’apposito contrassegno previsto dal  codice della strada
esposto  in  maniera  ben  visibile  sul  veicolo,  possono  transitare  all’interno  delle  z.t.l.  ubicate  sul  territorio
comunale. Per tali tipi di veicoli:

a) se  risultano  utilizzati  da  persone  disabili  residenti,  si  procederà,  previo  richiesta  da  parte
dell’interessato, all’inserimento di numero due targhe massimo all’interno di appositi registri, valente
sino al perdurare dei requisiti che hanno permesso il rilascio del contrassegno;

b) se  risultano  utilizzati  abitualmente  da  persone  disabili  che  accedono  all’interno  delle  z.t.l.,
(domiciliati,  frequentatori  abituali  ecc),  si  procederà,  previa  richiesta  da  parte  dell’interessato,
all’inserimento di una targa all’interno di appositi registri con validità per l’anno solare di riferimento
(ovvero sino al 31.12 di ogni anno);

c) se risultano utilizzati  occasionalmente  per  accedere all’interno delle  z.t.l.,  gli  interessati  dovranno
procedere ad inviare apposita comunicazione preventiva al Comando di Polizia Locale. Qualora non
sia  stato  possibile  procedere  alla  comunicazione  preventiva,  gli  interessati  dovranno  inviare  una
comunicazione  al  Comando  di  Polizia  Locale,  entro  48  ore  dall’accesso,  allegando  idonea
documentazione giustificativa;

 i veicoli dei clienti delle attività ricettive ubicate all’interno delle z.t.l., qualora per raggiungere le strutture
debbano obbligatoriamente  transitare  dai  c.d.  “varchi  elettronici”,  potranno essere  inseriti  all’interno  delle
“liste autorizzati” (white list), previa comunicazione delle targhe da parte della struttura ricettiva al Comando
di Polizia Locale, entro 48 ore dall’accesso, utilizzando il fac simile di modulo presente sul sito del comune di
Otranto, allegando la documentazione richiesta.

 in deroga al limite di un permesso rilasciabile ai domiciliati nelle z.t.l., qualora venga dimostrato, con atto
certo,  il  possesso di  garage,  box auto,  posti auto coperti  o scoperti  privati,  situati all’interno di z.t.l.,  sarà
possibile rilasciare un permesso aggiuntivo “di solo transito” per ogni posto disponibile. Tale titolo consentirà
esclusivamente di transitare nella z.t.l. per raggiungere con il/i veicolo/i il predetto luogo. L’interessato, ai fini
del  rilascio  di  quest’ultima tipologia  di  permesso,  dovrà  proporre  separata  istanza  al  Comando  di  Polizia
Locale,  allegando la documentazione che dimostri la presenza, il possesso e la consistenza di aree di sosta
come quelle precedentemente descritte.

 i titolari di contrassegni di colore bianco contraddistinti con la lettera R-R1-R2, nel periodo 01/05 – 15/9 di
ogni anno, potranno accedere al centro storico, in particolare all’interno della cinta muraria, esclusivamente
dalle ore 04.00 alle ore 11.30 e dalle ore 16.00 alle ore 18.00 di ogni giorno, sono fatte salve le altre regole
precedentemente previste.

 È istituito il divieto di transito, fatta eccezione per i veicoli che devono accedere all’interno di garage, box auto
o aree private destinate a parcheggio di veicoli, eventualmente presenti:

 in via Immacolata, tratto compreso tra via Papa Costantino I e la porta a mare;
 in via Lungomare degli Eroi, tratto compreso tra Largo Cavour e la scalinata di via Melorio.



DISPONE

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione della regolamentare segnaletica. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line di questo Comune a termini e modi di legge.   

Tutti gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza.
                                                                                             

AVVERTE

A norma dell’art.  3,  comma 4  della  legge  7.08.1990 n.  241,  avverso  la  presente  ordinanza  in
applicazione  della  legge   6.12.1971  n.  1034,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione,
al T.A.R.  

La presente è firmata digitalmente.

Il Responsabile
Settore 1° Affari Generali

Donatella Polignone

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Donatella Polignone in data 30/03/2022


